
VILNIUS, 2019

Iš japonų kalbos vertė
Dagija Kugevičiūtė



5

PIR MAS SKYRIUS

Nuo pat vaikystės tėvas man dažnai pasakodavo apie Auksinę 
šventyklą.

Aš gimiau nuošaliame kyšulyje, nusidriekusiame Japonijos 
jūron, į šiaurryčius nuo Maidzuru miesto. Mano tėvo gimti-
nė buvo ne ten, o Širaku – Maidzuru rytų priemiestyje. Tėvas 
ne savo noru davė vienuolio įžadus ir tapo budistų šventyklos, 
įsikūrusios tame atokiame kyšulyje, dva si nin ku, ten susirado 
žmoną ir susilaukė vaiko – manęs.

Nariu kyšulyje netoli šventyklos tinkamos vidurinės mo-
kyk los nebuvo. Galiausiai palikau tėvų namus ir buvau išsiųs-
tas gyventi pas dėdę, į tėčio gimtąjį kaimą, iš ten pėsčiomis 
keliaudavau į Rytų Maidzuru vidurinę mo kyk lą.

Tėvo gimtinė buvo be galo saulėta. Tačiau kasmet lapkritį 
ir gruodį net ir giedriausiomis dienomis, kai, rodos, danguje 
nesimatydavo nė debesėlio, per dieną keturis ar penkis kartus 
prašniokšdavo rudeninės liūtys. Galvoju, ar tik ne čia aš būsiu 
išsiugdęs savo permainingą būdą.

Gegužės vakarais grįžęs iš mo kyk los dažnai sėdėdavau dė-
dės darbo kambaryje antrajame jo namo aukšte ir žvelgdavau 
į priešais stūksančias kalvas. Atšlaitėse jauni medžių lapeliai, 
nušviesti besileidžiančios saulės spindulių, atrodė lyg auksinė 
širma, išsiskleidusi laukų viduryje. Tai matydamas įsivaizduo-
davau Auksinę šventyklą.

Nuotraukose ir vadovėliuose dažnai matydavau tik rą ją Auk-
sinę šventyklą, tačiau mano mintyse buvo ryškesnis Auksinės 
šventyklos iš tėvo pasakojimų vaizdas. Tėvas, rodos, nėra minė-
jęs, kad Auksinė šventykla žvilga auksu ar kažko panašaus, bet 
sakydavo, kad pa sau lyje nėra nieko gražesnio už Auksinę šven-
tyklą. Net ir patys simboliai, kuriais rašomas šios šventyklos 



Y uk io Mishim a6

pavadinimas, ir jų skambesys mano širdyje kūrė įstabų Auksi-
nės šventyklos vaizdinį.

Kai žvelgdavau į toliuose saulės nutviekstus laukus, man 
atrodydavo, jog ten sklando nematomos Auksinės šventyklos 
šešėlis. Kišidzakos kalnų perėja, skirianti Fukujo ir manąją 
Kioto prefektūras, driekiasi į rytus. Ties šia perėja pateka saulė. 
Nors pats Kioto miestas yra priešingoje pusėje, aš vis regėdavau 
Auksinę šventyklą, tarsi kylančią į ryt me čio dangų tarp saulės 
nušviestų kalnų.

Iš tikrųjų Auksinės šventyklos nemačiau, bet ji man rody-
davosi visur, visai kaip jūra. Maidzuru įlanka tik apie penki 
ki lo met rai į vakarus nuo Širaku kaimelio, tad nors kalvų vir-
šūnės užgoždavo jūros vaizdą, toje vietoje oru tartum sklisdavo 
jausmas, kad jūra yra kažkur netoliese. Kartais vėjas atnešdavo 
jūros kvapą, ir nuo audros besislepiančių žuvėdrų pulkas pakil-
davo ieškoti užuovėjos netoliese plytinčiuose laukuose.

Mokykloje nebuvau tvirto kūno sudėjimo, kiti berniukai visuo-
met mane įveikdavo per bėgimo ar gimnastikos ant skersinio 
pratybas. Be to, nuo pat gimimo mikčiojau, tad buvau dro-
vokas ir užsisklendęs. Visi dargi žinojo, kad esu kilęs iš šven-
tyklos. Kai kurie neklaužados iš manęs tyčiodavosi, vaidinda-
mi miknių budistų dva si nin ką, skaitantį sūtras. Vienoje mūsų 
mo kyk linėje knygoje buvo pasakojimas apie mikčiojantį seklį. 
Kiti berniukai tyčia garsiai skaitydavo ištraukas apie jį, kad aš 
girdėčiau.

Turbūt nereikia nė sakyti – mikčiojimas buvo viena iš kliū-
čių, skiriančių mane nuo išorinio pa sau lio. Man nesiseka gerai 
ištarti pirmojo garso. Pirmasis garsas – tartum raktas nuo durų, 
užveriančių mano vidinį pa sau lį nuo išorinio, tačiau man nie-
kaip nepavyksta pasukti rakto spynoje. Sklandžiai kalbantys 
žmonės geba atlapoti duris tarp vidinio ir išorinio pa sau lių, kad 



AUK SINĖ ŠV ENT Y K L A 7

oras laisvai judėtų tarp jų abiejų. Deja, man to padaryti nie-
kuomet nepavykdavo. Mano raktas surūdijęs.

Kol mikčius visomis išgalėmis bando ištarti pirmąjį garsą, 
jis primena paukštelį, mėginantį išsikapanoti iš klampių vidinio 
pa sau lio sakų. Kai jam galiausiai pavyksta išsilaisvinti, jau būna 
per vėlu. Iš tiesų, kartais atrodo, jog išorinio pa sau lio tikrovė lau-
kia sukryžiavusi rankas, kol aš ištrūksiu. Deja, manęs laukian-
čioji tikrovė nebėra šviežia. Kai po daugelio pastangų galiausiai 
pavyksta pasiekti išorinį pa sau lį, tą akimirksnį jis jau būna iš-
blukęs ir pasislinkęs į šalį. Tai tikrovė, praradusi savo šviežumą, 
kurį laikiau tokiu savu, ir dabar atsiduodanti puvėsiais.

Kaip ir galima tikėtis, toks jaunuolis, kaip aš, galiausiai su-
sipainioja tarp dviejų stiprių troškimų. Istorija man buvo la-
bai įdomi dėl tironų aprašymų. Įsivaizduodavau, jog pats esu 
mikčiojantis, nekalbus tironas. Mano tarnai stebi kiekvieną 
mano veide šmėstelėjančią išraišką ir dienas leidžia drebėdami 
iš baimės. Nereikia aiškiai ir sklandžiai pateisinti savo žiauru-
mo. Vien mano tyla pateisina visus žiaurumus. Viena vertus, 
mėgdavau įsivaizduoti, kaip žiauriai nubausčiau mokytojus ir 
bendraklasius, kurie kasdien mane skriausdavo. Kita vertus, 
norėjau būti didis me ni nin kas, apdovanotas aiškiausia įžvalga, 
būti vidinio pa sau lio valdovas. Kad mano išorė atrodytų var-
ginga, bet vidus būtų turtingesnis nei bet kurio kito žmogaus. 
Argi nenatūralu berniukui, turinčiam tokį didžiulį trūkumą, 
kaip manasis, galvoti, jog jis yra tartum koks slaptas išrinkta-
sis? Jaučiau, kad kažkur šiame pa sau lyje manęs laukia kažkokia 
misija, apie kurią nieko nenutuokiu.

Prisimenu vieną įvykį…
Rytų Maidzuru vidurinė mo kyk la buvo įsikūrusi šviesiuose, 

moderniuose pa sta tuose, erdviai išdėstytuose, apsuptuose ža-
vingų kalnų.



Y uk io Mishim a8

Vieną gegužės dieną mūsų mo kyk lą aplankė buvęs mokinys, 
dabar besimokantis Maidzuru karinio jūrų laivyno inžinerijos 
mo kyk loje.

Jis buvo tamsiai įdegęs saulėje, iš po žemai nuleistos uni-
forminės kepuraitės kyšojo didžiulė nosis. Nuo galvos iki kojų 
atrodė tartum koks jaunas did vy ris. Pasakojo priešais jį susirin-
kusiems mokiniams apie savo rūsčią kasdienybę, suvaržytą ka-
riuomenės tai syk lių. Maža to, apie, rodos, nelengvą gyvenimą 
jis kalbėjo tarsi apie kažką labai praš mat naus ir ištaigingo. Iš 
kiek vie no jo judesio skliste sklido pasipūtimas, nors, būdamas 
jaunas, jis gerai žinojo, koks svarbus kuklumas. Uniformos ga-
lionų dengiamą krūtinę jis laikė atstatęs lyg besistumiančio per 
vėjuotą jūrą laivo pirmagalio puošmeną.

Sėdėjo jis ant marmurinių laiptų, vedančių į mo kyk los aikš-
telę. Aplinkui spietėsi keturių penkių atidžiai besiklausiusių 
mokinių būrelis, gėlyne ant šlaito žydėjo gegužės gėlės: tulpės, 
kvapieji pelėžirniai, plukės ir aguonos. Virš jų galvų kybojo di-
džiuliai balti mag no li jos žiedai.

Pasakotojas ir klausytojai stypsojo nejudėdami lyg kokie 
paminklai. Na, o aš sėdėjau vienas ant suoliuko, nutolęs nuo 
jų per kelis metrus, aikštės pakraštyje. Aš taip buvau iš auk lė-
tas. Taip rodžiau pagarbą gegužės gėlėms, išdidumo kupinai 
uniformai ir žvaliam juokui.

Tačiau jaunajam did vy riui, regis, labiau rūpėjau aš nei jo 
klausytojai. Aš buvau vienintelis, nesilenkęs prieš jo puikybę, ir 
ši mintis žeidė jo savigarbą. Visų paklausė, kuo aš vardu. Tuo-
met kreipėsi tiesiai į mane:

– Ei, Midzoguči!
Spoksojau į jį netardamas nė žodžio. Dabar jis į mane žiū-

rėjo su šypsena, joje galėjau įžvelgti kažką panašaus į įtakingo 
vyro meilikavimą.

– Gal teiksies atsakyti? Tu kurčias ar ką?



AUK SINĖ ŠV ENT Y K L A 9

– A…a…aš…esu mi…mi…mikčius, – vietoj manęs atsakė 
vienas pasakotojo gerbėjų, ir visi prapliupo juoktis.

Pašaipos, kaip jos akina! Man atrodė, jog šis šiurkštus ben-
draklasių juokas, įprastas tokio amžiaus berniukams, buvo kaž-
koks žvilgantis – tarsi šviesa, atsispindinti nuo medžių lapų.

– O! Tai tu mikčius? Gal ir tamstytė norėtų į karinę? Visus 
mikčiojimus per dieną išmuštų!

Nežinau kaip, bet tą pačią sekundę jam kuo aiškiausiai at-
sakiau. Žodžiai pabiro taip sklandžiai ir laisvai, jog nespėjau nė 
mirktelėti:

– Ne. Aš būsiu vienuolis.
Visi nutilo. Jaunasis did vy ris nuleido galvą, nusiskynė žolės 

lapelį ir suspaudęs jį tarp dantų tarė:
– Mat kaip. Vadinasi, po kelerių metų tamstytė gaus darbo 

mane palaidoti.
Tais metais jau buvo prasidėjęs Ramiojo vandenyno karas*.

Tąkart aš tik rai suvokiau viena. Suvokiau, kad stovėsiu tamsia-
me pa sau lyje ištiesęs rankas į priekį ir lauksiu. Kad ir gegužės 
žiedai, ir uniformos, ir netgi mano nedorėliai bendraklasiai – 
visi ateis į mano glėbį. Žinojau, kad aš savo rankomis laikau su-
griebęs pa sau lį nuo pat pagrindų… Tačiau šis žinojimas mane, 
jauną berniuką, pernelyg slėgė, kad peraugtų į tik rą išdidumą.

Išdidumas turėjo būti daug grakštesnis, šviesesnis, leng viau 
matomas, puikesnis. Norėjau kažko apčiuopiamo. Norėjau, 
kad mano išdidumą matytų visi. Pavyzdžiui, kardas, kabėjęs 
prie jo juosmens, buvo būtent toks dalykas.

Tasai trumpas kardas, kuriuo grožėjosi visi vidurinės mo-
kyk los moksleiviai, buvo tik rai puikus dirbinys. Pasakodavo, 

 * Karas Ramiajame vandenyne tarp Japonijos ir Sąjungininkų – Amerikos, Didžio-
sios Britanijos, Kinijos, Nyderlandų ir t. t., prasidėjęs 1941 m. gruodžio 8 d. Perl 
Harboro užpuolimu (čia ir toliau – vert. ir red. past.).



Y uk io Mishim a10

kad karinio jūrų laivyno mo kyk loje mokiniai savo kardais 
smailindavo pieštukus. Kaip įmantru, maniau, tokį didingą 
simbolį naudoti tokiems mažmožiams!

Po kiek laiko jaunuolis atsainiai nusivilko savo inžinerijos 
mo kyk los uniformą ir pakabino ant šalimais stovinčios baltos 
tvoros. Jo kelnės ir balti apa ti niai marškiniai kabojo tiesiai virš 
gėlių, galėjai užuosti nuo jų sklindantį prakaituotos jaunuo-
lio odos kvapą. Bitė netyčia nutūpė ant tos baltai švytinčios 

„marškinių gėlės“. Uniforminė kepurė, pagražinta auksine vir-
vele, kabojo ant tvoros, tartum būtų buvusi ant savininko gal-
vos – tai syk lingai užsitraukta lig nosies. Uniformos savininkas 
susilažino su vienu iš jaunesniųjų berniukų ir nužingsniavo į 
imtynių areną susiremti.

Šie jo numesti daiktai man regėjos tarsi koks garbingas ka-
pas. Gegužės gėlių apsuptyje šis jausmas tik sustiprėjo. Kepurė 
su juodai spindinčiu snapeliu ir šalimais kabantys kardas bei 
odinis diržas buvo at skir ti nuo jaunuolio kūno ir tryško lyrišku 
grožiu. Jie buvo tokie pat tobuli, kaip mano atsiminimai apie jį, 
ir išties šiuos daiktus mačiau lyg jauno karžygio, žuvusio mūšio 
fronte, paliktą re lik vi ją.

Apsidairiau, ar nieko nėra šalia. Girdėjosi nuo imtynių are-
nos sklindantys balsai. Tuomet, išsitraukęs savo aprūdijusį ki-
šeninį peiliuką, kurį naudojau pieštukams smailinti, nuslinkau 
prie tvoros ir juodos gražiojo kardo makšties kitoje pusėje kelis 
sykius bjauriai įrėžiau…

Žmonės iš šitokio aprašymo galėtų pamanyti, kad buvau it 
koks jaunas poe tas. Tačiau iki pat tos dienos aš ne tik nesu 
sukūręs jokio eilėraščio, bet nesu ir atsiminimo užrašęs užra-
šų knygelėje. Visai nenorėjau pasirodyti geresnis už kitus tam 
tikru gebėjimu atsverti savo silp nybes. Kitaip sakant, aš buvau 
pernelyg išdidus, kad galėčiau būti me ni nin kas. Mano svajonė 



AUK SINĖ ŠV ENT Y K L A 11

būti tironu arba menininku taip ir liko tik svajonė, ir neturėjau 
nė menkiausio noro kažkuo tapti, iš tiesų prie to prikišdamas 
rankas.

Buvau niekieno nesuprastas  – ši tikrybė tapo vieninteliu 
mano pasididžiavimo šaltiniu, todėl niekada nesiekiau nieko 
aiškinti, padėti kitiems žmonėms suprasti, ką aš žinau. Maniau, 
kad to, kas matoma plika akimi, man likimas neskyrė. Mano 
vienišumas augo ir tuko lyg kokia kiaulė.

Netikėtai prisiminiau vieną tragišką įvykį, nutikusį mūsų 
kaime. Nors aš neturėčiau tartis su juo susijęs, bet niekaip ne-
galiu atsikratyti jausmo, jog prie jo prisidėjau.

Per šį atsitikimą susidūriau akis į akį su viskuo – gyvenimu, 
kūnišku malonumu, išdavyste, ne apy kan ta ir meile. Taip – su 
visais pa sau lyje įmanomais dalykais. Tik mano atmintis nu-
sprendė paneigti tą taurumo elementą, slypėjusį visuose šiuose 
dalykuose.

Už poros namų nuo mano dėdės namo gyveno graži mergaitė, 
vardu Uiko. Jos akys buvo didelės ir skaisčios. Ji buvo išdidi, 
galbūt kad iš turtingos šeimos. Nors mergaitę visi lepino ir my-
lėjo, ji buvo vienišė ir niekas nežinojo, ką ji galvoja. Uiko turbūt 
dar buvo nekalta mergaitė, bet pavydžios kaimo moterys skleis-
davo paskalas, esą tokios, kaip ji, būna bergždžios.

Baigusi mergaičių mo kyk lą, Uiko pradėjo dirbti medici-
nos seserimi Maidzuru karo laivyno ligoninėje. Ligoninė buvo 
gana arti – leng vai pasiekiama dviračiu. Mergaitė turėdavo ten 
būti labai anksti ir išvažiuodavo iš namų auštant, prieš geras 
dvi valandas iki man einant į mo kyk lą.

Vieną vakarą gulėjau paskendęs rūškanose mintyse vaiz-
duodamasis Uiko kūną. Nepajėgiau kietai užmigti tą naktį, 
taigi dar prieš švintant atsikėliau, apsiaviau sportbačius ir išėjau 
į miglotą vasaros aušrą.



Y uk io Mishim a12

Ta naktis nebuvo pirmoji, kai įsivaizdavau Uiko kūną. Sykį 
šmėstelėjusi mintis laikui bėgant tapo mano sąmonėje įpras-
ta. Uiko kūnas, it mano minčių krešulys, paskendo blausiame 
šešėlyje, baltame ir tampriame. Sustingo mano galvoje tary-
tum kvapi mėsa. Įsivaizduodavau tą šilumą, kurią mano pirš-
tai jaustų, jei liesčiau jos kūną. Aš taip pat galvodavau apie tą 
stangrumą, kurį apčiuoptų pirštai, apie kvapą, kuris primintų 
žiedadulkes.

Brėkštant rytui bėgau keliu tiesiai. Kelio akmenys man ne-
sipainiojo po kojomis, o tamsa atvėrė kelią į tolį.

Netrukus pasiekiau vietą, kur kelias išplatėja, vesdamas Ja-
suokos kaimelio link. Ten augo didžiulis skirpstulas. Jo kamie-
nas buvo drėg nas nuo rasos. Pasislėpiau už jo ir ėmiau laukti, 
kol nuo kaimelio pusės pasirodys Uiko dviratis.

Net neįsivaizdavau, ką darysiu jo sulaukęs. Nors iki ten 
atbėgau vos gaudydamas orą, bet dabar, stovėdamas po me-
džiu, nebežinojau, ką ruošiuosi daryti. Aš per ilgai gyvenau už-
sisklendęs savo vidiniame pa sau lyje, tad man atrodė, kad vos 
iššokus į išorinį pa sau lį viskas tapo paprasta ir įmanoma.

Mašalai man sukandžiojo kojas. Šen bei ten girdėjosi gai-
džių kakariekavimas. Įsiste bei li jau į kelią. Tolumoje pamačiau 
kažin ką baltą ir neaiškų. Pamaniau, jog tai tekančios saulės 
spalva, tačiau tai buvo Uiko.

Ji važiavo dviračiu su šviečiančiu priekiniu žibintu. Dviratis 
tyliai riedėjo keliu. Iššokau iš už medžio prieš pat dviratį, vos 
spėjo jį sustabdyti.

Tada pasijutau virtęs akmeniu. Mano valia, mano aistra – 
viskas suakmenėjo. Išorinis pa sau lis neteko sąsajos su mano vi-
diniu pa sau liu ir apsupo mane kaip koks nepajudinamas būvis. 
Tasai „aš“, kuris apsia vęs baltus sportbačius išsliūkino iš dėdės 
namų ir tamsoje tekinas atbėgo iki pat šito medžio, tebuvau 

„aš“, kuris nenubėgo to liau savo vidinio pa sau lio ribų. Blankios 



AUK SINĖ ŠV ENT Y K L A 13

kaimelio stogų linijos, skęstančios aušros prietemoje, juodi me-
džiai, niūrios Aobos kalnų viršūnės, net ir pati Uiko, stovinti 
priešais mane,  – viskas prarado prasmę. Atrodė, kad kažkas, 
manęs nė nelaukdamas, man atidavė šią didžiulę, beprasmę, vi-
siškai tamsią tikrovę, prislėgusią mane tokia našta, kokios dar 
nebuvau gyvenime patyręs.

Kaip įprastai, maniau, jog tik žodžiai gali mane išgelbėti iš 
šios padėties. Toks nesusivokimas man buvo savas: kai reikėda-
vo veikti, aš visuomet būdavau įsigilinęs į žodžius. O žodžius 
būdavo taip sunku ištarti, kad į juos susitelkęs, visiškai pamirš-
davau veikti. Galvojau, kad veiksmus – žavius ir įvairius – turė-
jo lydėti lygiai žavūs ir įvairūs žodžiai.

Tuomet nežiūrėjau į nieką. Pamenu, Uiko iš pradžių atrodė 
išsigandusi, bet paskui, supratusi, jog ten aš, težvelgė man į burną. 
Manau, ji žiūrėjo į tą kvailą, tamsią skylę, tą kreivą, mažą skylę, 
žiojinčią lyg purvinas mažyčio laukų gyvūno urvelis, ankstyvoje 
aušros šviesoje besirangantis be jokio tikslo. Ji težiūrėjo man į 
burną ir, kai suvokė, kad iš ten nepasklis nė menkiausia jėga, 
galinti mane sujungti su išoriniu pa sau liu, jai pa leng vė jo.

– Kas yra? Ko čia vaipaisi?! Mikčius, – pasakė Uiko.
Vis dėlto jos balsas dvelkė gaivumu ir ankstyvo ryto vėju. 

Skambtelėjusi dviračio skambučiu, ji vėl užkėlė kojas ant peda-
lų ir aplenkė mane tarytum kelio akmenį. Nors aplink nebuvo 
nė gyvos dvasios, nuvažiuodama Uiko dar ilgai spaudė dviračio 
skambutį, laukų tolybėje girdėjau jį pašaipiai skambant.

Tą vakarą Uiko mama atėjo pas mano dėdę, nes mergina jai 
prasitarė apie mane. Dėdė dažniausiai būdavo geras, bet tą kar-
tą mane labai griežtai išbarė. Prakeikiau Uiko, kad ji greičiau 
mirtų, ir po kelių mėnesių mano prakeiksmas išsipildė. Nuo to 
laiko tvirtai tikiu prakeiksmų galia.

Dieną naktį linkėjau Uiko mirties. Norėjau, kad mano 
gėdos liudininkė dingtų visiems laikams. Jei nebeliktų jokių 



Y uk io Mishim a14

liudininkų, mano gėda būtų nušluota nuo žemės. Visi kiti 
žmonės yra liudininkai. Todėl jeigu nebūtų jokių kitų žmo-
nių, šiame pa sau lyje nesirastų toks dalykas, kaip gėda. Tai, ką 
pamačiau žvelgdamas į Uiko veidą – į tas akis, kurios žvilgėjo 
tartum vanduo blyškioje aušros šviesoje ir vis spoksojo į mano 
burną, – buvo kitų žmonių pa sau lis – tokių, kurie niekada ne-
paliks mūsų ramybėje, visada bus pasirengę būti mūsų nusikal-
timo bendrininkais ir liudininkais. Visi kiti žmonės turi būti 
sunaikinti. Kad galėčiau iš tiesų stovėti atsigręžęs į saulę, pa-
sau lis turi būti sunaikintas…

Praėjus dviem mėnesiams po to, kai Uiko mane išdavė, ji 
metė darbą karo laivyno ligoninėje ir užsidarė namuose. Kaime 
pasklido įvairiausi gandai. Tada rudens pabaigoje nutiko tas 
įvykis.

Mes nė nesap na vome, kad mūsų kaimelyje glaudėsi dezertyras, 
pabėgęs iš karo laivyno. Vieną vidurdienį kaimo savivaldybėje 
apsilankė karo policininkas. Jis lan ky da vosi ne taip jau retai, 
tad niekas tam neteikė ypatingos svarbos.

Tai buvo giedra spalio pabaigos diena. Kaip įprasta, tądien 
ėjau į mo kyk lą, o vakare grįžęs paruošiau namų darbus ir ke-
tinau eiti miegoti. Jau norėjau išjungti šviesą, bet išgirdau kai-
mo keliu bėgančių žmonių minią, šnopuojančią lyg šunų gauja. 
Nulipau į pirmą aukštą. Dėdė su teta irgi pabudo. Tarpduryje 
stovėjo vienas mano bendraklasis.

– Karo policininkai ką tik suėmė Uiko. Eime drauge pažiū-
rėti! – šūktelėjo jis mums iš nuostabos išpūstomis akimis.

Įsispyriau į medpadžius ir pasileidau bėgti. Mėnesienos už-
lietoje naktyje šen ten ant žemės krito ryškūs džiovinamų ryžių 
stovų še šė liai.

Už medžių guoto pastebėjau judant tamsių si lue tų būrelį. 
Juodais drabužiais vilkinti Uiko sėdėjo ant žemės. Jos veidas 


